
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 050, de 13 de novembro de 2020
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
IZAQUE CAVALCANTE ARAÚJO / Motorista Ofi cial/ 0505659/ 124.954.682-68
Nome do servidor /  Cargo  /Matrícula/CPF
Total da despesa R$ 230,00
4120008338 3390-39 01030000  R$ 4.000,00
DOTAÇÃO /ELEMENTO DA DESPESA / FONTE / VALORES
___________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
Portaria nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 600978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 397 de 06 de Novembro de 2020.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 16 à 20.11.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Agua Azul do Norte
Objetivo: Realizar busca ativa de casos suspeitos de Sarampo, em Prontu-
ários dos Postos de Saúde, UPAS e Hospitais.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE Nº 34.398 de 
09/11/2020

Protocolo: 600606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 DESIGNAR SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Portaria nº 73 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 5.319/2019-
 CCG de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA N° 46 de 08 de Julho de 2020, publicada no D.O.E 
n° 34276 de 09/07/2020 que designou servidores para desenvolverem 
funções na Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula Cargo Função
Benedito Jailson Dornelas da 

Veiga 57206125-1 Marinheiro F. Convés Supervisor Regional de Leishmaniose.

Paulo Santos Guimarães Junior 57206619-1 Datilógrafo Supervisor Regional de Zoonoses e 
responsável pelo sistema SIES.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Supervisora Regional de Chagas
 

Paulo dos Prazeres Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle de
Endemias

Supervisor Regional de Dengue e 
Malária, responsável pelos sistemas 
SISPNCD, alimentação semanal do 
programa de Dengue e Responsável 

pelo SIVEP Malária

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 12/11/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 600481

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

Portaria nº 609/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/878752 de 
27/10/2020 .
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/11/2020, a servidora CARLA DE CASTRO 
SANT’ANNA, Comissionado (Bióloga), matrícula nº 5927095/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe 
Substituto da Divisão de Ensino e Pesquisa deste Hospital, na ausência da 
titular a servidora MARILUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Administrador.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 600605
Portaria nº 595/5050 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2020/722008 de 
27/10/2020 (PAE)
RESOLVE:
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 16/09/2020, a servidora TATIANA FRA-
ZÃO BENTES Psicologo, matrícula nº 5908775/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL lotada na Divisão de Psicologia (CCPO 2), admi-
tida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 16/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 600652
Portaria nº 607/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/889161 de 
29/10/2020.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/08/2020, a servidora CLEIDE ALVES VIANA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5425662/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Lavanderia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600616
Portaria nº 618/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n º 2020/792557 (PAE) 
de 05/10/2020.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 06/10/2020, por necessidade do serviço, o ser-
vidor JOSÉ SEBASTIÃO FONSECA , Telefonista, matrícula n° 5087546/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Análises 
Clínicas para Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP).


